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1)FICHA TÉCNICA 
 
1.1)Universo : Eleitores do município de TERESINA(PI) com 16 ou mais anos de idade. 

1.2) Tamanho da Amostra: 1000 entrevistas, com nível de significância de 95% e 
margem de erro de 3,10% para mais ou para menos. REGISTRO NO TSE Nº PI-
04559/2022 REALIZADO EM 06/08/2022 COM DIVULGAÇÃO PARA 12/08/2022. 

1.3)Amostragem: aleatória probabilística por estratos de sexo, escolaridade, renda do chefe da 

família e idade. Entrevistas domiciliares e individuais nos seguintes bairros  de TERESINA : 

Zona Leste 1 (Horto, Ininga, Jóquei Clube, Fátima, Planalto, São Cristóvão, São João), Zona 

Leste 2 (Campestre, Morada do Sol, Porto do Centro, Samapi, Morros, Santa Isabel, Uruguai, 

Vale quem Tem, Cidade Leste, Parque Mão Santa, Planalto Uruguai, Verde Lar, Piçarreira 1 e 

2, Parque Universitário, Madre Teresa, Satélite,Vila Bandeirante 1 e 2), Zona Leste 3 (Pedra 

Mole, Tabajaras, Vale do Gavião), Zona Norte 1 (Centro, Aeroporto, Alto Alegre, Bom Jesus, 

Buenos Aires, Cabral, Itaperu, Memorare, Mocambinho 1, Mocambinho 2, Mocambinho 3, Vila 

Mocambinho, Santa Sofia, Porenquanto, Primavera, Real Copagre, Vila Operária, Água 

Mineral, Marquês, Mafuá, São Francisco, Morro da Esperança), Zona Norte 2 (Acarape, 

Mafrense, Matadouro, Matinha, Olarias, Parque Alvorada, Pirajá, Poti Velho, São Joaquim, 

Nova Brasília), Zona Norte 3 (Aroeiras, Cidade Industrial, Santa Marida da Codipe, Parque 

Brasil 1, 2 e 3, Santa Rosa), Zona Sudeste 1 (Extrema/Parque Jurema, Trancredo Neves, Dirceu 

1, Dirceu 2, Flamboyant, Eugênio Ferraz ), Zona Sudeste 2 (Gurupi, Frei Damião, Alto da 

Resurreição, Novo Horizonte,  Coronel Carlos Falcão, Manoel Evangelista, Parque Ideal, 

Parque Itararé, Parque Poti, Firmino Filho, Araguaia, Conjunto São Paulo, Redonda, 

Renascença 1, 2 e 3), Zona Sudeste 3 (Colorado, Bel Terra, Monte Horebe, Verde Cap, São 

Sebastião, Todos os Santos, Jardim dos Pássaros, Andaraí), Zona Sul 1 (Cristo Rei,Conj. Cristo 

Rei,Conj João Emílio Falcão, Ilhotas, Monte Castelo, Pio XII, Tabuleta, Vermelha, Piçarra, N. 

S. das Graças, São Pedro, Rendenção, Macaúba, Três Andares,Vila da Paz), Zona Sul 2 

(Distrito Industrial, Parque Saci, Lourival Parente, Morada Nova, Promorar, Saci, Parque Piauí, 

Bela Vista 1, 2 e 3, Parque São João), Zona Sul 3 (Angelim 1, 2, 3 e 4, Mario Covas, Areias, 

Brasilar, Porto Alegre, Vila Irmã Dulce, 7 estrelas, Parque Jacinta, Santa Cruz, Santo Antônio, 

Kaique) e Zona Rural (Soinho, Campestre Norte, Santa Teresa, Fazenda Nova, Tapuia, Usina 

Santa / Jardim Europa, Soares, São Vicente, Chapadinha Sul e Taboca)   

1.4) Questionário: Estruturado com perguntas abertas e fechadas, espontâneas e 
estimuladas(em anexo) 

1.5) Período de Levantamento dos dados: ocorreu entre os dias 02 A 05 DE AGOSTO 
DE 2022. 

1.6) Sistema de Verificação e Controle dos Dados: A equipe aplicadora dos 
questionários estruturados foi formada por 16 entrevistadores e 1 supervisor. Todos os 
questionários foram supervisionados no trabalho de campo pelos supervisores 
(diretamente ou acompanhamento) e pelo menos 20% dos questionários foi checado 
posteriormente (diretamente no local ou por telefone), houve supervisão interna de 
todos os questionários aplicados (1000) e crítica dos dados digitados feita pelo 
computador. 

1.7) Contratante:  
UNIÃO BRASIL – PIAUÍ – PI - ESTADUAL 

CNPJ 45.934.476/0001-02 

DATA DO REGISTRO : 06/08/2022  
DATA PARA DIVULGAÇÃO: 12/08/2022  
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2. DADOS DEMOGRÁFICOS (estratos)  

 Entrevistas % 

Situação de Trabalho Carteira assinada/ Funcionário Público 181 18,10% 

Prof. Liberal/ Empresário/ Autônomo 312 31,20% 

Aposentado/ Estudante / Do Lar 345 34,50% 

Desempregado/ Bico 162 16,20% 

Total 1000 100,00% 

Religião Católica 698 69,80% 

Evangélica 192 19,20% 

Outra 44 4,40% 

NS/NR 66 6,60% 

Total 1000 100,00% 

Sexo Feminino 544 54,40% 

Masculino 456 45,60% 

Total 1000 100,00% 

Idade 16 e 17 anos 17 1,70% 

de 18 a 24 anos 128 12,80% 

de 25 a 34 anos 209 20,90% 

de 35 a 44 anos 225 22,50% 

de 45 a 59 anos 245 24,50% 

mais de 60 anos 176 17,60% 

Total 1000 100,00% 

Grau de Instrução Analfabeto 36 3,60% 

Lê e escreve 47 4,70% 

Fundamental (1º Grau) 244 24,40% 

Médio (2º Grau) 529 52,90% 

Superior (3º Grau) 144 14,40% 

Total 1000 100,00% 

Renda Até R$ 1.212,00 466 46,60% 

De R$ 1.212,01 a R$ 2.424,00 327 32,70% 

De R$ 2.424,01 a R$ 7272,00 159 15,90% 

De R$ 7.272,01 a R$ 14.544,00 32 3,20% 

Mais de R$ 14.544,01 16 1,60% 

Total 1000 100,00% 
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3. BAIRROS/POVOADOS AMOSTRADOS 

 Entrevistas % 

Bairro/ 

Povoado  

HORTO 7 ,70% 

ININGA 11 1,10% 

JÓQUEI CLUBE 7 ,70% 

FÁTIMA 11 1,10% 

PLANALTO 6 ,60% 

SÃO CRISTOVÃO 10 1,00% 

SÃO JOÃO 11 1,10% 

CAMPESTRE 3 ,30% 

MORADA DO SOL 7 ,70% 

PORTO DO CENTRO 9 ,90% 

SAMAPI / MORROS 11 1,10% 

SANTA ISABEL 9 ,90% 

URUGUAI 8 ,80% 

VALE QUEM TEM / CIDADE LESTE/ PARQUE MÃO SANTA / 

PLANALTO URUGUAI 

27 2,70% 

VERDE LAR 14 1,40% 

PIÇARREIRA 1 E 2 / PARQUE UNIVERSITÁRIO / MADRE TERESA 9 ,90% 

SATÉLITE / VILA BANDEIRANTE 1 E 2 16 1,60% 

PEDRA MOLE 15 1,50% 

TABAJARAS 10 1,00% 

VALE DO GAVIÃO 5 ,50% 

CENTRO 15 1,50% 

AEROPORTO 9 ,90% 

ALTO ALEGRE 6 ,60% 

BOM JESUS 5 ,50% 

BUENOS AIRES 9 ,90% 

CABRAL 4 ,40% 

ITAPERU 4 ,40% 

MEMORARE 7 ,70% 

MOCAMBINHO 1, 2 E 3, VILA MOCAMBINHO , SANTA SOFIA 35 3,50% 

PORENQUANTO 3 ,30% 

PRIMAVERA 10 1,00% 

REAL COPAGRE 7 ,70% 

VILA OPERÁRIA 4 ,40% 

ÁGUA MINERAL, 15 1,50% 

MARQUÊS 5 ,50% 

MAFUA 4 ,40% 

SÃO FRANCISCO 7 ,70% 

MORRO DA ESPERANÇA 4 ,40% 

ACARAPE 4 ,40% 

MAFRENSE 7 ,70% 

MATADOURO 6 ,60% 

MATINHA 5 ,50% 

OLARIAS 3 ,30% 

PARQUE ALVORADA 6 ,60% 

PIRAJÁ 3 ,30% 

POTI VELHO 5 ,50% 

SÃO JOAQUIM 12 1,20% 

NOVA BRASÍLIA 9 ,90% 

AROEIRAS 4 ,40% 

CIDADE INDUSTRIAL 41 4,10% 

SANTA MARIA DA CODIPE / PARQUE BRASIL 1 , 2 E 3 4 ,40% 

SANTA ROSA 6 ,60% 

EXTREMA / PARQUE JUREMA 7 ,70% 

TRANCREDO NEVES 5 ,50% 

DIRCEU 1, DIRCEU 2 , FLAMBOYANT, EUGÊNIO FERRAS 50 5,00% 

GURUPI / FREI DAMIÃO / ALTO DA RESSUREIÇÃO / 16 1,60% 

NOVO HORIZONTE / CORONEL CARLOS FALCÃO / MANOEL 

EVANGELISTA 

14 1,40% 

PARQUE IDEAL / PARQUE ITARARÉ 15 1,50% 

PARQUE POTI /FIRMINO FILHO / ARAGUAIA / CONJUNTO SÃO PAULO 6 ,60% 

REDONDA 4 ,40% 
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RENASCENÇA 1, 2 E 3 15 1,50% 

COLORADO / BEL TERRA / MONTE HOREBE 10 1,00% 

VERDE CAP 3 ,30% 

SÃO SEBASTIÃO / TODOS OS SANTOS 17 1,70% 

CRISTO REI / CONJ CRISTO REI / CONJ JOÃO EMÍLIO FALCÃO 12 1,20% 

ILHOTAS 9 ,90% 

MONTE CASTELO 15 1,50% 

PIO XII 3 ,30% 

TABULETA 4 ,40% 

VERMELHA 9 ,90% 

PIÇARRA 5 ,50% 

N. S DAS GRAÇAS 5 ,50% 

SÃO PEDRO 10 1,00% 

REDENÇÃO 3 ,30% 

MACAÚBA 9 ,90% 

TRÊS ANDARES / VILA DA PAZ 14 1,40% 

DISTRITO INDUSTRIAL / PARQUE SACI 7 ,70% 

LOURIVAL PARENTE 19 1,90% 

MORADA NOVA 7 ,70% 

PROMORAR 24 2,40% 

SACI 11 1,10% 

PARQUE PIAUÍ 15 1,50% 

BELA VISTA 1, 2 E 3 16 1,60% 

PARQUE SÃO JOÃO 5 ,50% 

ANGELIM 1, 2, 3 E 4 / MARIO COVAS 34 3,40% 

AREIAS 4 ,40% 

BRASILAR 4 ,40% 

ESPLANADA / PORTO ALEGRE / VILA IRMÃO DULCE / 7 ESTRELAS 22 2,20% 

PARQUE JACINTA 1 ,10% 

SANTA CRUZ 13 1,30% 

SANTO ANTÔNIO / KAIQUE 27 2,70% 

SOINHO 5 ,50% 

CAMPESTRE NORTE 6 ,60% 

SANTA TERESA 5 ,50% 

FAZENDA NOVA 5 ,50% 

TAPUIA 5 ,50% 

USINA SANTANA / JARDIM EUROPA 9 ,90% 

SOARES 5 ,50% 

SÃO VICENTE 5 ,50% 

CHAPADINHA SUL 7 ,70% 

TABOCA 5 ,50% 

Total 1000 100,00% 
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4. ZONAS 

 Entrevistas % 

Zona LESTE1 63 6,30% 

LESTE2 113 11,30% 

LESTE 3 30 3,00% 

NORTE 1 153 15,30% 

NORTE 2 60 6,00% 

NORTE 3 55 5,50% 

SUDESTE 1 62 6,20% 

SUDESTE 2 70 7,00% 

SUDESTE 3 30 3,00% 

SUL 1 98 9,80% 

SUL 2 104 10,40% 

SUL 3 105 10,50% 

ZONA RURAL 57 5,70% 

Total 1000 100,00% 
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5. INTENÇÃO DE VOTO PARA GOVERNADOR   
5.1. ESPONTÂNEA 

 Entrevistas % 

Em quem você votaria para GOVERNADOR do 

PIAUÍ se a eleição fosse hoje?  

 

 

(GOVERNADOR - ESPONTÂNEA) 

Não sabe/Não respondeu (espontâneo) 618 61,80% 

Sílvio Mendes (UNIÃO BRASIL) 210 21,00% 

Rafael Fonteles (PT) 96 9,60% 

Nenhum /Branco/Nulo (espontâneo) 41 4,10% 

Wellington Dias 13 1,30% 

Gessy Fonseca (PSC) 5 ,50% 

Lula 4 ,40% 

Candidato do Wellington 2 ,20% 

Gustavo Henrique (PATRIOTA) 2 ,20% 

PT 1 ,10% 

Fabio Novo 1 ,10% 

Wilson Martins 1 ,10% 

Eusulida 1 ,10% 

Silas 1 ,10% 

Dr. Pessoa 1 ,10% 

Clemilson 1 ,10% 

Major Diego (PL) 1 ,10% 

Geraldo Carvalho (PSTU) 1 ,10% 

Total 1000 100,00% 
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5.2. ESTIMULADA – CENÁRIOS PRIMEIRO TURNO 

 Entrevistas % 

Se a eleição para GOVERNADOR do 

PIAUÍ fosse hoje e os candidatos fossem 

esses, em quem você votaria?  

 

 

(GOVERNADOR - 1º TURNO - 

CENÁRIO 1 - ESTIMULADA) 

Sílvio Mendes (UNIÃO BRASIL) 494 49,40% 

Rafael Fonteles (PT) 215 21,50% 

Não sabe/Não respondeu (espontâneo) 125 12,50% 

Nenhum /Branco/Nulo (espontâneo) 92 9,20% 

Major Diego (PL) 31 3,10% 

Gessy Fonseca (PSC) 17 1,70% 

Ravena Costa (PMN) 9 ,90% 

Gustavo Henrique (PATRIOTA)v 7 ,70% 

Geraldo Carvalho (PSTU) 6 ,60% 

Madalena Nunes (PSOL) 3 ,30% 

Wallace Miranda (NOVO) 1 ,10% 

Total 1000 100,00% 

Se a eleição para GOVERNADOR do 

PIAUÍ fosse hoje e os candidatos fossem 

esses, em quem você votaria?  

 

(GOVERNADOR - 1º TURNO - 

CENÁRIO 2 - ESTIMULADA) 

Sílvio Mendes (UNIÃO BRASIL) 531 53,10% 

Rafael Fonteles (PT) 231 23,10% 

Não sabe/Não respondeu (espontâneo) 85 8,50% 

Nenhum /Branco/Nulo (espontâneo) 77 7,70% 

Major Diego (PL) 41 4,10% 

Gessy Fonseca (PSC) 35 3,50% 

Total 1000 100,00% 

Se a eleição para  GOVERNADOR do 

PIAUÍ fosse hoje e o cenário fosse esse, 

em quem  você votaria? 

(GOVERNADOR - 1º TURNO - 

CENÁRIO 3 - ESTIMULADA) 

Sílvio Mendes com apoio de Iracema Portella 562 56,20% 

Rafael Fonteles com apoio de Themístocles Filho 262 26,20% 

Nenhum /Branco/Nulo (espontâneo) 94 9,40% 

Não sabe/Não respondeu (espontâneo) 82 8,20% 

Total 1000 100,00% 
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5.3. ESTIMULADA – CENÁRIO – SEGUNDO TURNO 

 Entrevistas % 

Se a eleição para o GOVERNADOR DO PIAUÍ 

tiverem segundo turno e os candidatos forem estes, 

quem quem você votaria?   

 

(GOVERNADOR - 2º TURNO  - ESTIMULADA) 

Sílvio Mendes (UNIÃO BRASIL) 591 59,10% 

Rafael Fonteles (PT) 273 27,30% 

Nenhum /Branco/Nulo (espontâneo) 74 7,40% 

Não sabe/Não respondeu (espontâneo) 62 6,20% 

Total 1000 100,00% 
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5.4. ESTIMULADA – REJEIÇÃO  

 Entrevistas % 

E dentre os candidatos a GOVERNADOR DO 

PIAUÍ fossem estes, em qual deles você NÃO 

votaria de jeito nenhum?  

 

 

(GOVERNADOR - REJEIÇÃO - CENÁRIO 1 - 

ESTIMULADA) 

Não rejeito ninguém (espontâneo) 427 42,70% 

Rafael Fonteles (PT) 187 18,70% 

Não sabe/Não respondeu (espontâneo) 152 15,20% 

Sílvio Mendes (UNIÃO BRASIL) 74 7,40% 

Major Diego (PL) 55 5,50% 

Gessy Fonseca (PSC) 31 3,10% 

Madalena Nunes (PSOL) 22 2,20% 

Wallace Miranda (NOVO) 16 1,60% 

Geraldo Carvalho (PSTU) 13 1,30% 

Gustavo Henrique (PATRIOTA)v 12 1,20% 

Ravena Costa (PMN) 11 1,10% 

Total 1000 100,00% 

E dentre os candidatos a GOVERNADOR DO 

PIAUÍ fossem estes, em qual deles você NÃO 

votaria de jeito nenhum?  

 

(GOVERNADOR - REJEIÇÃO - CENÁRIO 2 - 

ESTIMULADA) 

Não rejeito ninguém (espontâneo) 428 42,80% 

Rafael Fonteles (PT) 204 20,40% 

Não sabe/Não respondeu (espontâneo) 138 13,80% 

Sílvio Mendes (UNIÃO BRASIL) 85 8,50% 

Major Diego (PL) 83 8,30% 

Gessy Fonseca (PSC) 62 6,20% 

Total 1000 100,00% 
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6. ESTIMULADA – CERTEZA DO VOTO  
Votaria 

com 

certeza 

Poderia 

votar 

Não 

votaria 

de jeito 

nenhum 

Não 

conhece 

o 

suficiente 

para 

opinar 

Não 

sabe/Não 

respondeu 

(espontâneo) 

Geraldo Carvalho (PSTU) 0,20% 6,70% 19,40% 72,00% 1,70% 

GESSY FONSECA (PSC) 1,70% 11,10% 22,70% 63,30% 1,20% 

GUSTAVO HENRIQUE (PATRIOTA) 0,50% 4,80% 22,30% 71,10% 1,30% 

MADALENA NUNES (PSOL)  0,30% 2,30% 21,10% 75,10% 1,20% 

MAJOR DIEGO (PL)                2,40% 13,10% 28,90% 54,10% 1,50% 

RAFAEL FONTELES (PT) 18,30% 16,70% 31,50% 30,60% 2,90% 

RAVENA COSTA (PMN) 0,50% 3,50% 20,90% 73,20% 1,90% 

SÍLVIO MENDES (UNIÃO BRASIL) 38,30% 33,50% 16,20% 9,40% 2,60% 

WALLACE MIRANDA (NOVO) 0,30% 2,10% 17,80% 77,80% 2,00% 
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7. GESTÃO SILVIO MENDES EM TERESINA  - CONHECIMENTO, AVALIAÇÃO E 
APROVAÇÃO (ESTIMULADA) 

 Entrevistas % 

Você lembra da gestão como prefeito de TERESINA 

do SILVIO MENDES?  

(LEMBRANÇA DA GESTÃO SILVIO MENDES 

EM TERESINA) 

Sim 686 68,60% 

Não 258 25,80% 

Não sabe/Não respondeu (espontâneo) 56 5,60% 

Total 1000 100,00% 

Como você avalia essa gestão do Silvio Mendes como 

prefeito de TERESINA ? 

 

 (AVALIAÇÃO DA GESTÃO SILVIO MENDES 

EM TERESINA) 

Ótimo 167 16,70% 

Boa 350 35,00% 

Regular 235 23,50% 

Ruim 18 1,80% 

Péssimo 10 1,00% 

Não sabe/Não respondeu (espontâneo) 220 22,00% 

Total 1000 100,00% 

Você aprova ou desaprova essa gestão do Silvio 

Mendes como prefeito de teresina ?  

(APROVAÇÃO DA GESTÃO SILVIO MENDES 

EM TERESINA) 

Aprova 685 68,50% 

Desaprova 57 5,70% 

Não sabe/Não respondeu (espontâneo) 258 25,80% 

Total 1000 100,00% 
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8. VOTAR PRESIDENTE E GOVERNADOR DO MESMO PARTIDO(ESTIMULADA) 

 Entrevistas % 

Para escolher o Presidente do Brasil e o 

Governador do Estado, você acha que deve votar 

em candidatos do mesmo partido ou pode votar 

em candidatos de partidos diferentes? 

(PRESIDENTE E GOVERNADOR DO 

MESMO PARTIDO) 

Só voto em candidato do mesmo 

partido 

195 19,50% 

Posso votar em candidato de partido 

diferente 

769 76,90% 

Não Sabe/Não 

Respondeu(espontâneo) 

36 3,60% 

Total 1000 100,00% 
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9. SEGMENTAÇÃOES (ESTRATIFICAÇÃO) 
9.1. INTENÇÃO DE VOTO GOVERNADOR –  CENÁRIO 1 – ESTIMULADA 

 Se a eleição para GOVERNADOR do PIAUÍ fosse hoje e os candidatos fossem esses, em quem você votaria? (GOVERNADOR - 1º 

TURNO - CENÁRIO 1 - ESTIMULADA) 
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 %  %  %  %  %  %  %  %  %  %  % 

Zona LESTE1 1,59% 6,35% ,00% ,00% 4,76% 12,70% ,00% 47,62% ,00% 11,11% 15,87% 

LESTE2 ,88% ,88% ,00% ,00% 1,77% 29,20% ,88% 46,90% ,00% 2,65% 16,81% 

LESTE 3 ,00% 3,33% ,00% ,00% 3,33% 20,00% ,00% 50,00% ,00% 10,00% 13,33% 

NORTE 1 ,00% 1,96% 1,31% ,00% 3,27% 22,22% ,65% 39,87% ,00% 11,11% 19,61% 

NORTE 2 ,00% 3,33% ,00% ,00% 5,00% 26,67% 1,67% 46,67% ,00% 5,00% 11,67% 

NORTE 3 1,82% 1,82% 3,64% 1,82% 3,64% 16,36% 3,64% 30,91% 1,82% 21,82% 12,73% 

SUDESTE 1 ,00% ,00% ,00% ,00% ,00% 25,81% ,00% 58,06% ,00% 9,68% 6,45% 

SUDESTE 2 ,00% ,00% ,00% ,00% 1,43% 28,57% 2,86% 57,14% ,00% 7,14% 2,86% 

SUDESTE 3 ,00% ,00% ,00% ,00% 6,67% 20,00% ,00% 43,33% ,00% 10,00% 20,00% 

SUL 1 ,00% 2,04% 1,02% 1,02% 2,04% 16,33% 1,02% 64,29% ,00% 7,14% 5,10% 

SUL 2 1,92% ,96% ,00% ,00% 2,88% 19,23% ,00% 51,92% ,00% 8,65% 14,42% 

SUL 3 ,95% 1,90% ,95% ,00% 5,71% 16,19% ,95% 46,67% ,00% 13,33% 13,33% 

ZONA RURAL ,00% ,00% 1,75% 1,75% 1,75% 24,56% ,00% 61,40% ,00% 5,26% 3,51% 

Situação 

de 

Trabalho 

Carteira assinada/ Funcionário Público 1,10% 1,66% ,55% ,00% 1,66% 22,10% 1,10% 52,49% ,55% 9,39% 9,39% 

Prof. Liberal/ Empresário/ Autônomo ,00% 1,92% ,64% ,32% 2,56% 19,23% ,32% 52,56% ,00% 11,22% 11,22% 

Aposentado/ Estudante / Do Lar ,87% 1,45% 1,16% ,58% 2,61% 20,87% 1,45% 47,54% ,00% 6,67% 16,81% 

Desempregado/ Bico ,62% 1,85% ,00% ,00% 6,79% 26,54% ,62% 43,83% ,00% 10,49% 9,26% 

Religião Católica ,57% 1,72% ,57% ,14% 2,15% 21,92% ,57% 50,57% ,14% 8,74% 12,89% 

Evangélica ,52% 2,60% 1,04% 1,04% 5,21% 15,63% 1,56% 48,96% ,00% 10,42% 13,02% 

Outra 2,27% ,00% 2,27% ,00% 2,27% 34,09% 2,27% 36,36% ,00% 11,36% 9,09% 

NS/NR ,00% ,00% ,00% ,00% 7,58% 25,76% 1,52% 46,97% ,00% 9,09% 9,09% 

Sexo Feminino ,74% 2,57% ,92% ,37% 1,65% 18,93% 1,29% 47,98% ,00% 9,19% 16,36% 

Masculino ,44% ,66% ,44% ,22% 4,82% 24,56% ,44% 51,10% ,22% 9,21% 7,89% 

Idade 16 e 17 anos ,00% ,00% ,00% ,00% 17,65% 23,53% ,00% 35,29% ,00% 17,65% 5,88% 

de 18 a 24 anos ,78% 2,34% ,00% ,00% 6,25% 16,41% ,78% 43,75% ,00% 8,59% 21,09% 

de 25 a 34 anos ,00% 2,39% ,96% ,48% 3,35% 16,75% ,96% 48,80% ,48% 13,40% 12,44% 

de 35 a 44 anos ,89% 2,67% ,44% ,00% 2,67% 22,22% 1,33% 49,33% ,00% 9,78% 10,67% 

de 45 a 59 anos 1,22% ,41% 1,22% ,41% 2,04% 24,49% ,82% 49,80% ,00% 8,57% 11,02% 

mais de 60 anos ,00% 1,14% ,57% ,57% 1,14% 25,57% ,57% 55,11% ,00% 3,98% 11,36% 
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Grau de 

Instrução 

Analfabeto ,00% 2,78% ,00% ,00% ,00% 30,56% 2,78% 50,00% ,00% ,00% 13,89% 

Lê e escreve ,00% ,00% ,00% 2,13% 2,13% 23,40% 2,13% 46,81% ,00% 6,38% 17,02% 

Fundamental (1º Grau) ,82% ,41% 2,05% ,82% 1,23% 26,23% ,82% 45,08% ,00% 7,38% 15,16% 

Médio (2º Grau) ,38% 2,27% ,38% ,00% 4,35% 18,71% ,57% 50,66% ,19% 10,96% 11,53% 

Superior (3º Grau) 1,39% 2,08% ,00% ,00% 2,78% 20,83% 1,39% 52,78% ,00% 9,03% 9,72% 

Renda Até R$ 1.212,00 ,64% 2,36% ,64% ,21% 2,79% 20,39% 1,50% 46,78% ,00% 8,58% 16,09% 

De R$ 1.212,01 a R$ 2.424,00 ,31% ,61% ,92% ,61% 2,75% 22,63% ,31% 51,38% ,00% 9,79% 10,70% 

De R$ 2.424,01 a R$ 7272,00 ,00% 2,52% ,63% ,00% 5,03% 22,01% ,63% 50,31% ,63% 10,06% 8,18% 

De R$ 7.272,01 a R$ 14.544,00 3,13% ,00% ,00% ,00% 3,13% 28,13% ,00% 50,00% ,00% 9,38% 6,25% 

Mais de R$ 14.544,01 6,25% ,00% ,00% ,00% ,00% 12,50% ,00% 75,00% ,00% 6,25% ,00% 
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9.2. INTENÇÃO DE VOTO GOVERNADOR –   CENÁRIO 2 – ESTIMULADA 

 Se a eleição para GOVERNADOR do PIAUÍ fosse hoje e os candidatos fossem esses, em quem você votaria? 

(GOVERNADOR - 1º TURNO - CENÁRIO 2 - ESTIMULADA) 

Gessy Fonseca 

(PSC) 

Major Diego 

(PL) 

Rafael 

Fonteles (PT) 

Sílvio Mendes 

(UNIÃO 

BRASIL) 

Nenhum 

/Branco/Nulo 

(espontâneo) 

Não sabe/Não 

respondeu 

(espontâneo) 

 %  %  %  %  %  % 

Zona LESTE1 7,94% 6,35% 15,87% 53,97% 9,52% 6,35% 

LESTE2 ,88% 2,65% 31,86% 48,67% 1,77% 14,16% 

LESTE 3 6,67% 3,33% 20,00% 60,00% 3,33% 6,67% 

NORTE 1 4,58% 5,23% 25,49% 41,83% 9,80% 13,07% 

NORTE 2 3,33% 5,00% 23,33% 45,00% 10,00% 13,33% 

NORTE 3 9,09% 3,64% 27,27% 38,18% 12,73% 9,09% 

SUDESTE 1 ,00% ,00% 25,81% 56,45% 11,29% 6,45% 

SUDESTE 2 ,00% 1,43% 28,57% 61,43% 5,71% 2,86% 

SUDESTE 3 3,33% 6,67% 20,00% 40,00% 10,00% 20,00% 

SUL 1 4,08% 2,04% 16,33% 66,33% 6,12% 5,10% 

SUL 2 2,88% 4,81% 20,19% 61,54% 5,77% 4,81% 

SUL 3 4,76% 7,62% 17,14% 49,52% 13,33% 7,62% 

ZONA RURAL ,00% 3,51% 24,56% 71,93% ,00% ,00% 

Situação de Trabalho Carteira assinada/ Funcionário Público 3,31% 2,76% 23,76% 53,59% 7,73% 8,84% 

Prof. Liberal/ Empresário/ Autônomo 3,53% 3,21% 21,15% 57,37% 8,01% 6,73% 

Aposentado/ Estudante / Do Lar 3,77% 3,19% 22,03% 52,75% 6,38% 11,88% 

Desempregado/ Bico 3,09% 9,26% 28,40% 45,06% 9,88% 4,32% 

Religião Católica 3,15% 3,01% 23,78% 54,44% 6,88% 8,74% 

Evangélica 3,65% 6,25% 16,15% 55,21% 10,94% 7,81% 

Outra 9,09% 4,55% 38,64% 34,09% 6,82% 6,82% 

NS/NR 3,03% 9,09% 25,76% 45,45% 7,58% 9,09% 

Sexo Feminino 4,60% 2,76% 20,96% 52,39% 7,90% 11,40% 

Masculino 2,19% 5,70% 25,66% 53,95% 7,46% 5,04% 

Idade 16 e 17 anos 5,88% 23,53% 23,53% 35,29% 5,88% 5,88% 

de 18 a 24 anos 5,47% 7,03% 20,31% 46,09% 7,03% 14,06% 

de 25 a 34 anos 4,31% 4,78% 18,18% 52,15% 11,96% 8,61% 

de 35 a 44 anos 5,33% 2,67% 24,89% 53,78% 8,00% 5,33% 

de 45 a 59 anos 1,63% 3,27% 24,49% 54,29% 7,76% 8,57% 

mais de 60 anos 1,14% 2,27% 26,70% 58,52% 2,84% 8,52% 

Grau de Instrução Analfabeto 2,78% 2,78% 36,11% 50,00% ,00% 8,33% 

Lê e escreve 4,26% 2,13% 27,66% 51,06% 2,13% 12,77% 

Fundamental (1º Grau) 2,87% 2,46% 27,87% 52,87% 4,92% 9,02% 

Médio (2º Grau) 3,59% 5,10% 19,85% 53,31% 9,64% 8,51% 

Superior (3º Grau) 4,17% 4,17% 22,22% 54,17% 9,03% 6,25% 
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Renda Até R$ 1.212,00 4,29% 3,22% 22,53% 52,79% 6,22% 10,94% 

De R$ 1.212,01 a R$ 2.424,00 2,45% 5,20% 23,55% 53,52% 8,26% 7,03% 

De R$ 2.424,01 a R$ 7272,00 3,77% 5,03% 23,27% 50,94% 10,69% 6,29% 

De R$ 7.272,01 a R$ 14.544,00 3,13% 3,13% 31,25% 50,00% 9,38% 3,13% 

Mais de R$ 14.544,01 ,00% ,00% 12,50% 81,25% 6,25% ,00% 
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9.3. INTENÇÃO DE VOTO GOVERNADOR –   CENÁRIO 3 – ESTIMULADA 

 Se a eleição para  GOVERNADOR do PIAUÍ fosse hoje e o cenário fosse 

esse, em quem  você votaria? (GOVERNADOR - 1º TURNO - CENÁRIO 

3 - ESTIMULADA) 

Sílvio Mendes 

com apoio de 

Iracema 

Portella 

Rafael 

Fonteles com 

apoio de 

Themístocles 

Filho 

Nenhum 

/Branco/Nulo 

(espontâneo) 

Não sabe/Não 

respondeu 

(espontâneo) 

 %  %  %  % 

Zona LESTE1 53,97% 19,05% 12,70% 14,29% 

LESTE2 52,21% 34,51% 2,65% 10,62% 

LESTE 3 70,00% 23,33% 3,33% 3,33% 

NORTE 1 50,33% 26,80% 14,38% 8,50% 

NORTE 2 50,00% 25,00% 15,00% 10,00% 

NORTE 3 40,00% 30,91% 16,36% 12,73% 

SUDESTE 1 58,06% 25,81% 9,68% 6,45% 

SUDESTE 2 62,86% 28,57% 7,14% 1,43% 

SUDESTE 3 50,00% 23,33% 10,00% 16,67% 

SUL 1 68,37% 21,43% 5,10% 5,10% 

SUL 2 57,69% 25,96% 9,62% 6,73% 

SUL 3 51,43% 24,76% 12,38% 11,43% 

ZONA RURAL 75,44% 24,56% ,00% ,00% 

Situação de Trabalho Carteira assinada/ Funcionário Público 53,59% 25,97% 13,81% 6,63% 

Prof. Liberal/ Empresário/ Autônomo 60,90% 24,04% 8,65% 6,41% 

Aposentado/ Estudante / Do Lar 55,07% 25,22% 7,25% 12,46% 

Desempregado/ Bico 52,47% 32,72% 10,49% 4,32% 

Religião Católica 56,73% 26,22% 8,60% 8,45% 

Evangélica 58,85% 20,31% 12,50% 8,33% 

Outra 38,64% 47,73% 11,36% 2,27% 

NS/NR 54,55% 28,79% 7,58% 9,09% 

Sexo Feminino 54,41% 25,55% 9,38% 10,66% 

Masculino 58,33% 26,97% 9,43% 5,26% 

Idade 16 e 17 anos 47,06% 35,29% 11,76% 5,88% 

de 18 a 24 anos 53,91% 22,66% 9,38% 14,06% 

de 25 a 34 anos 55,50% 20,10% 16,27% 8,13% 

de 35 a 44 anos 57,78% 29,33% 8,00% 4,89% 

de 45 a 59 anos 55,92% 28,57% 8,16% 7,35% 

mais de 60 anos 57,95% 27,84% 4,55% 9,66% 

Grau de Instrução Analfabeto 52,78% 41,67% ,00% 5,56% 

Lê e escreve 53,19% 27,66% 4,26% 14,89% 
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Fundamental (1º Grau) 54,51% 31,97% 4,92% 8,61% 

Médio (2º Grau) 56,71% 23,06% 12,29% 7,94% 

Superior (3º Grau) 59,03% 23,61% 10,42% 6,94% 

Renda Até R$ 1.212,00 54,51% 27,25% 6,44% 11,80% 

De R$ 1.212,01 a R$ 2.424,00 59,33% 25,38% 10,09% 5,20% 

De R$ 2.424,01 a R$ 7272,00 52,83% 25,79% 16,35% 5,03% 

De R$ 7.272,01 a R$ 14.544,00 56,25% 28,13% 12,50% 3,13% 

Mais de R$ 14.544,01 75,00% 12,50% 6,25% 6,25% 
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9.4. REJEIÇÃO GOVERNADOR – CENÁRIO 1– ESTIMULADA 

 E dentre os candidatos a GOVERNADOR DO PIAUÍ fossem estes, em qual deles você NÃO votaria de jeito nenhum? (GOVERNADOR - 

REJEIÇÃO - CENÁRIO 1 - ESTIMULADA) 
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 %  %  %  %  %  %  %  %  %  %  % 

Zona LESTE1 3,17% 3,17% 3,17% 9,52% 14,29% 14,29% ,00% 6,35% 3,17% 7,94% 34,92% 

LESTE2 ,88% ,00% ,00% 1,77% 4,42% 19,47% ,00% 8,85% 1,77% 60,18% 2,65% 

LESTE 3 ,00% 6,67% ,00% ,00% 3,33% 30,00% 3,33% 10,00% 3,33% 43,33% ,00% 

NORTE 1 ,00% 2,61% 1,96% ,65% 4,58% 16,99% ,00% 14,38% 1,96% 30,07% 26,80% 

NORTE 2 ,00% 1,67% ,00% ,00% 1,67% 18,33% 1,67% 6,67% ,00% 63,33% 6,67% 

NORTE 3 1,82% ,00% 1,82% 10,91% 14,55% 12,73% 7,27% 5,45% 3,64% 25,45% 16,36% 

SUDESTE 1 ,00% 1,61% ,00% 1,61% 3,23% 16,13% ,00% 3,23% ,00% 72,58% 1,61% 

SUDESTE 2 ,00% ,00% 1,43% 1,43% 5,71% 21,43% 2,86% 2,86% 1,43% 54,29% 8,57% 

SUDESTE 3 ,00% ,00% 3,33% ,00% ,00% 16,67% ,00% 3,33% ,00% 66,67% 10,00% 

SUL 1 1,02% ,00% 1,02% 2,04% 6,12% 24,49% 1,02% 6,12% 1,02% 43,88% 13,27% 

SUL 2 ,96% 5,77% ,96% 1,92% 6,73% 24,04% ,00% 5,77% 1,92% 29,81% 22,12% 

SUL 3 1,90% 3,81% ,95% ,00% ,95% 12,38% ,95% 7,62% ,95% 48,57% 21,90% 

ZONA RURAL 8,77% 19,30% 1,75% 1,75% 7,02% 19,30% 1,75% 5,26% 1,75% 26,32% 7,02% 

Situação 

de 

Trabalho 

Carteira assinada/ Funcionário Público ,55% 4,97% 1,66% 1,10% 8,84% 24,86% ,00% 8,84% 1,10% 33,15% 14,92% 

Prof. Liberal/ Empresário/ Autônomo 1,28% 2,56% ,96% 2,24% 4,17% 22,76% ,96% 7,05% 1,92% 39,10% 16,99% 

Aposentado/ Estudante / Do Lar 1,45% 1,74% ,29% 2,03% 4,64% 15,36% 2,03% 5,51% 1,16% 51,01% 14,78% 

Desempregado/ Bico 1,85% 4,94% 3,09% 3,70% 6,17% 11,11% ,62% 10,49% 2,47% 42,59% 12,96% 

Religião Católica 1,29% 2,58% 1,29% 1,72% 5,59% 18,91% 1,15% 7,88% 1,29% 42,98% 15,33% 

Evangélica 2,08% 4,69% 1,04% 3,13% 5,21% 19,27% 1,04% 4,17% 1,56% 43,23% 14,58% 

Outra ,00% 6,82% 2,27% 4,55% 11,36% 15,91% 2,27% 13,64% 4,55% 20,45% 18,18% 

NS/NR ,00% 1,52% ,00% 3,03% 1,52% 16,67% ,00% 7,58% 3,03% 53,03% 13,64% 

Sexo Feminino 1,10% 2,94% ,74% 2,02% 4,60% 15,99% 1,10% 7,35% 1,29% 46,14% 16,73% 

Masculino 1,54% 3,29% 1,75% 2,41% 6,58% 21,93% 1,10% 7,46% 1,97% 38,60% 13,38% 

Idade 16 e 17 anos ,00% 11,76% ,00% 5,88% 11,76% 17,65% ,00% 5,88% ,00% 41,18% 5,88% 

de 18 a 24 anos 1,56% 2,34% 1,56% 3,13% 3,91% 16,41% ,00% 7,81% 3,91% 49,22% 10,16% 

de 25 a 34 anos 1,44% 2,87% ,96% 2,87% 5,74% 20,57% 1,91% 9,09% 1,91% 38,28% 14,35% 

de 35 a 44 anos 1,78% 4,00% 1,78% ,89% 6,22% 19,11% 1,33% 7,56% ,44% 43,56% 13,33% 

de 45 a 59 anos ,82% 2,45% 1,22% 2,04% 6,12% 21,63% ,82% 6,12% 2,04% 39,59% 17,14% 

mais de 60 anos 1,14% 2,84% ,57% 2,27% 3,98% 13,64% 1,14% 6,82% ,57% 46,59% 20,45% 

Grau de Analfabeto ,00% 5,56% ,00% 2,78% 5,56% 5,56% 2,78% ,00% ,00% 75,00% 2,78% 
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Instrução Lê e escreve ,00% 2,13% 2,13% 4,26% 6,38% 4,26% ,00% 8,51% ,00% 46,81% 25,53% 

Fundamental (1º Grau) 1,64% ,82% 1,23% 2,05% 4,51% 12,70% 2,05% 7,38% 1,64% 48,77% 17,21% 

Médio (2º Grau) 1,70% 3,97% ,95% 2,27% 5,67% 20,23% ,57% 6,62% 1,89% 41,78% 14,37% 

Superior (3º Grau) ,00% 3,47% 2,08% 1,39% 6,25% 31,25% 1,39% 11,81% 1,39% 26,39% 14,58% 

Renda Até R$ 1.212,00 1,07% 2,36% ,86% 3,00% 6,22% 11,59% 1,50% 6,87% 1,29% 50,64% 14,59% 

De R$ 1.212,01 a R$ 2.424,00 1,53% 3,67% 1,22% 1,22% 5,50% 20,49% ,61% 7,95% 1,83% 40,67% 15,29% 

De R$ 2.424,01 a R$ 7272,00 1,26% 4,40% 1,26% 2,52% 2,52% 30,19% 1,26% 8,18% 1,89% 29,56% 16,98% 

De R$ 7.272,01 a R$ 14.544,00 3,13% ,00% ,00% ,00% 9,38% 37,50% ,00% 9,38% 3,13% 25,00% 12,50% 

Mais de R$ 14.544,01 ,00% 6,25% 12,50% ,00% 6,25% 37,50% ,00% ,00% ,00% 18,75% 18,75% 

 

 



 

Pesquisa de opinião – Instituto OPINAR – Eleições – AGOSTO/22 –TERESINA/ PIAUÍ Pág 27/37 

 

9.5. REJEIÇÃO GOVERNADOR – CENÁRIO 2– ESTIMULADA 

 E dentre os candidatos a GOVERNADOR DO PIAUÍ fossem estes, em qual deles você NÃO votaria de jeito 

nenhum? (GOVERNADOR - REJEIÇÃO - CENÁRIO 2 - ESTIMULADA) 

Gessy Fonseca 

(PSC) 

Major Diego 

(PL) 

Rafael 

Fonteles (PT) 

Sílvio Mendes 

(UNIÃO 

BRASIL) 

Não rejeito 

ninguém 

(espontâneo) 

Não sabe/Não 

respondeu 

(espontâneo) 

 %  %  %  %  %  % 

Zona LESTE1 14,29% 22,22% 15,87% 11,11% 7,94% 28,57% 

LESTE2 ,88% 4,42% 21,24% 8,85% 62,83% 1,77% 

LESTE 3 6,67% 3,33% 26,67% 13,33% 50,00% ,00% 

NORTE 1 5,88% 6,54% 18,95% 14,38% 29,41% 24,84% 

NORTE 2 1,67% 1,67% 20,00% 3,33% 65,00% 8,33% 

NORTE 3 7,27% 21,82% 12,73% 12,73% 27,27% 18,18% 

SUDESTE 1 1,61% 4,84% 17,74% 3,23% 70,97% 1,61% 

SUDESTE 2 1,43% 8,57% 21,43% 2,86% 57,14% 8,57% 

SUDESTE 3 ,00% 3,33% 16,67% 3,33% 66,67% 10,00% 

SUL 1 4,08% 7,14% 25,51% 5,10% 45,92% 12,24% 

SUL 2 5,77% 8,65% 23,08% 10,58% 35,58% 16,35% 

SUL 3 4,76% 3,81% 15,24% 7,62% 44,76% 23,81% 

ZONA RURAL 33,33% 17,54% 31,58% 7,02% 8,77% 1,75% 

Situação de Trabalho Carteira assinada/ Funcionário Público 6,08% 12,71% 25,41% 9,94% 34,81% 11,05% 

Prof. Liberal/ Empresário/ Autônomo 5,77% 7,05% 24,36% 8,33% 39,10% 15,38% 

Aposentado/ Estudante / Do Lar 4,06% 6,67% 16,81% 6,38% 51,59% 14,49% 

Desempregado/ Bico 11,73% 9,26% 14,81% 11,73% 40,12% 12,35% 

Religião Católica 5,01% 8,31% 20,34% 8,88% 43,98% 13,47% 

Evangélica 10,94% 8,85% 22,40% 4,69% 40,10% 13,02% 

Outra 11,36% 13,64% 15,91% 15,91% 25,00% 18,18% 

NS/NR 1,52% 3,03% 18,18% 10,61% 50,00% 16,67% 

Sexo Feminino 6,80% 5,70% 18,20% 8,09% 45,77% 15,44% 

Masculino 5,48% 11,40% 23,03% 8,99% 39,25% 11,84% 

Idade 16 e 17 anos 17,65% 5,88% 29,41% 5,88% 35,29% 5,88% 

de 18 a 24 anos 5,47% 7,81% 17,19% 9,38% 50,78% 9,38% 

de 25 a 34 anos 6,70% 8,61% 21,05% 11,48% 39,23% 12,92% 

de 35 a 44 anos 6,67% 9,33% 22,67% 8,00% 43,56% 9,78% 

de 45 a 59 anos 6,53% 7,76% 22,04% 8,16% 37,14% 18,37% 

mais de 60 anos 3,98% 7,95% 15,91% 5,68% 48,86% 17,61% 

Grau de Instrução Analfabeto 11,11% 5,56% 5,56% 2,78% 72,22% 2,78% 

Lê e escreve 12,77% 8,51% 14,89% 8,51% 34,04% 21,28% 

Fundamental (1º Grau) 2,46% 8,61% 13,93% 7,38% 51,23% 16,39% 

Médio (2º Grau) 7,18% 8,13% 22,12% 8,13% 41,02% 13,42% 

Superior (3º Grau) 5,56% 9,03% 30,56% 13,19% 30,56% 11,11% 
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Renda Até R$ 1.212,00 6,01% 7,51% 14,16% 8,37% 50,43% 13,52% 

De R$ 1.212,01 a R$ 2.424,00 5,50% 9,48% 22,02% 7,65% 41,90% 13,46% 

De R$ 2.424,01 a R$ 7272,00 6,92% 6,29% 31,45% 11,32% 27,67% 16,35% 

De R$ 7.272,01 a R$ 14.544,00 6,25% 12,50% 37,50% 9,38% 28,13% 6,25% 

Mais de R$ 14.544,01 18,75% 18,75% 25,00% ,00% 18,75% 18,75% 
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9.6. SEGUNDO TURNO  GOVERNADOR – ESTIMULADA 

 Se a eleição para o GOVERNADOR DO PIAUÍ tiverem segundo turno e os 

candidatos forem estes, quem quem você votaria?  (GOVERNADOR - 2º 

TURNO  - ESTIMULADA) 

Sílvio Mendes 

(UNIÃO 

BRASIL) 

Rafael 

Fonteles (PT) 

Nenhum 

/Branco/Nulo 

(espontâneo) 

Não sabe/Não 

respondeu 

(espontâneo) 

 %  %  %  % 

Zona LESTE1 61,90% 23,81% 7,94% 6,35% 

LESTE2 53,10% 35,40% 2,65% 8,85% 

LESTE 3 70,00% 20,00% 6,67% 3,33% 

NORTE 1 52,94% 33,33% 8,50% 5,23% 

NORTE 2 53,33% 20,00% 16,67% 10,00% 

NORTE 3 49,09% 36,36% 5,45% 9,09% 

SUDESTE 1 58,06% 25,81% 9,68% 6,45% 

SUDESTE 2 64,29% 28,57% 5,71% 1,43% 

SUDESTE 3 50,00% 20,00% 10,00% 20,00% 

SUL 1 70,41% 21,43% 4,08% 4,08% 

SUL 2 65,38% 24,04% 4,81% 5,77% 

SUL 3 53,33% 24,76% 15,24% 6,67% 

ZONA RURAL 73,68% 26,32% ,00% ,00% 

Situação de Trabalho Carteira assinada/ Funcionário Público 58,56% 26,52% 9,94% 4,97% 

Prof. Liberal/ Empresário/ Autônomo 62,82% 25,32% 6,09% 5,77% 

Aposentado/ Estudante / Do Lar 57,39% 26,09% 7,54% 8,99% 

Desempregado/ Bico 56,17% 34,57% 6,79% 2,47% 

Religião Católica 58,45% 27,36% 7,31% 6,88% 

Evangélica 65,63% 21,35% 7,81% 5,21% 

Outra 45,45% 47,73% 4,55% 2,27% 

NS/NR 56,06% 30,30% 9,09% 4,55% 

Sexo Feminino 58,46% 26,84% 7,35% 7,35% 

Masculino 59,87% 27,85% 7,46% 4,82% 

Idade 16 e 17 anos 52,94% 35,29% 5,88% 5,88% 

de 18 a 24 anos 57,81% 25,78% 7,03% 9,38% 

de 25 a 34 anos 59,81% 22,49% 11,00% 6,70% 

de 35 a 44 anos 58,67% 30,22% 6,67% 4,44% 

de 45 a 59 anos 58,37% 28,16% 6,12% 7,35% 

mais de 60 anos 61,36% 28,41% 6,25% 3,98% 

Grau de Instrução Analfabeto 58,33% 33,33% 5,56% 2,78% 

Lê e escreve 57,45% 31,91% 2,13% 8,51% 

Fundamental (1º Grau) 54,92% 31,97% 6,15% 6,97% 

Médio (2º Grau) 60,11% 24,57% 8,88% 6,43% 
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Superior (3º Grau) 63,19% 26,39% 6,25% 4,17% 

Renda Até R$ 1.212,00 57,94% 28,54% 5,58% 7,94% 

De R$ 1.212,01 a R$ 2.424,00 61,16% 25,38% 7,95% 5,50% 

De R$ 2.424,01 a R$ 7272,00 55,97% 28,30% 11,32% 4,40% 

De R$ 7.272,01 a R$ 14.544,00 59,38% 31,25% 9,38% ,00% 

Mais de R$ 14.544,01 81,25% 12,50% 6,25% ,00% 
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9.7. LEMBRANÇA DA GESTÃO DO SILVIO MENDES – ESTIMULADA 

 Você lembra da gestão como prefeito de TERESINA 

do SILVIO MENDES? (LEMBRANÇA DA GESTÃO 

SILVIO MENDES EM TERESINA) 

Sim Não Não sabe/Não 

respondeu 

(espontâneo) 

 %  %  % 

Zona LESTE1 63,49% 26,98% 9,52% 

LESTE2 76,99% 21,24% 1,77% 

LESTE 3 63,33% 33,33% 3,33% 

NORTE 1 64,71% 28,10% 7,19% 

NORTE 2 76,67% 20,00% 3,33% 

NORTE 3 43,64% 47,27% 9,09% 

SUDESTE 1 74,19% 12,90% 12,90% 

SUDESTE 2 72,86% 17,14% 10,00% 

SUDESTE 3 50,00% 30,00% 20,00% 

SUL 1 80,61% 17,35% 2,04% 

SUL 2 76,92% 21,15% 1,92% 

SUL 3 57,14% 39,05% 3,81% 

ZONA RURAL 70,18% 29,82% ,00% 

Situação de Trabalho Carteira assinada/ Funcionário Público 74,03% 23,76% 2,21% 

Prof. Liberal/ Empresário/ Autônomo 72,12% 22,12% 5,77% 

Aposentado/ Estudante / Do Lar 67,83% 26,96% 5,22% 

Desempregado/ Bico 57,41% 32,72% 9,88% 

Religião Católica 71,35% 22,35% 6,30% 

Evangélica 64,06% 32,81% 3,13% 

Outra 50,00% 43,18% 6,82% 

NS/NR 65,15% 30,30% 4,55% 

Sexo Feminino 64,34% 28,68% 6,99% 

Masculino 73,68% 22,37% 3,95% 

Idade 16 e 17 anos 35,29% 47,06% 17,65% 

de 18 a 24 anos 34,38% 53,91% 11,72% 

de 25 a 34 anos 63,64% 29,67% 6,70% 

de 35 a 44 anos 69,78% 26,22% 4,00% 

de 45 a 59 anos 77,96% 16,73% 5,31% 

mais de 60 anos 88,07% 10,80% 1,14% 

Grau de Instrução Analfabeto 80,56% 11,11% 8,33% 

Lê e escreve 70,21% 14,89% 14,89% 

Fundamental (1º Grau) 68,44% 28,28% 3,28% 

Médio (2º Grau) 65,03% 29,11% 5,86% 
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Superior (3º Grau) 78,47% 16,67% 4,86% 

Renda Até R$ 1.212,00 62,66% 29,83% 7,51% 

De R$ 1.212,01 a R$ 2.424,00 72,17% 24,77% 3,06% 

De R$ 2.424,01 a R$ 7272,00 74,21% 20,13% 5,66% 

De R$ 7.272,01 a R$ 14.544,00 81,25% 18,75% ,00% 

Mais de R$ 14.544,01 87,50% ,00% 12,50% 
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9.8. AVALIAÇÃO DA GESTÃO DO SILVIO MENDES – ESTIMULADA 

 Como você avalia essa gestão do Silvio Mendes como prefeito de TERESINA ? (AVALIAÇÃO DA GESTÃO 

SILVIO MENDES EM TERESINA) 

Ótimo Boa Regular Ruim Péssimo Não sabe/Não 

respondeu 

(espontâneo) 

 %  %  %  %  %  % 

Zona LESTE1 15,87% 42,86% 22,22% 3,17% ,00% 15,87% 

LESTE2 12,39% 36,28% 23,89% 1,77% ,88% 24,78% 

LESTE 3 6,67% 40,00% 16,67% ,00% 3,33% 33,33% 

NORTE 1 15,69% 32,68% 23,53% 2,61% 1,96% 23,53% 

NORTE 2 20,00% 26,67% 31,67% 1,67% ,00% 20,00% 

NORTE 3 7,27% 38,18% 27,27% 1,82% ,00% 25,45% 

SUDESTE 1 29,03% 32,26% 16,13% ,00% ,00% 22,58% 

SUDESTE 2 18,57% 40,00% 17,14% ,00% 1,43% 22,86% 

SUDESTE 3 20,00% 30,00% ,00% ,00% ,00% 50,00% 

SUL 1 30,61% 30,61% 21,43% ,00% 1,02% 16,33% 

SUL 2 17,31% 33,65% 32,69% ,96% 1,92% 13,46% 

SUL 3 9,52% 27,62% 27,62% 4,76% ,95% 29,52% 

ZONA RURAL 10,53% 56,14% 22,81% 3,51% ,00% 7,02% 

Situação de Trabalho Carteira assinada/ Funcionário Público 20,44% 38,67% 20,44% 1,10% 2,21% 17,13% 

Prof. Liberal/ Empresário/ Autônomo 18,27% 35,90% 25,64% 1,60% ,32% 18,27% 

Aposentado/ Estudante / Do Lar 15,07% 32,75% 23,77% 2,61% 1,16% 24,64% 

Desempregado/ Bico 12,96% 33,95% 22,22% 1,23% ,62% 29,01% 

Religião Católica 17,77% 35,67% 23,64% 1,29% ,86% 20,77% 

Evangélica 12,50% 33,85% 25,00% 2,60% 2,08% 23,96% 

Outra 18,18% 34,09% 25,00% ,00% ,00% 22,73% 

NS/NR 16,67% 31,82% 16,67% 6,06% ,00% 28,79% 

Sexo Feminino 15,63% 31,43% 24,26% 1,84% 1,29% 25,55% 

Masculino 17,98% 39,25% 22,59% 1,75% ,66% 17,76% 

Idade 16 e 17 anos ,00% 29,41% 11,76% 5,88% ,00% 52,94% 

de 18 a 24 anos 6,25% 23,44% 20,31% ,78% ,00% 49,22% 

de 25 a 34 anos 15,79% 33,01% 18,66% 2,39% ,96% 29,19% 

de 35 a 44 anos 16,44% 39,11% 27,11% ,89% ,00% 16,44% 

de 45 a 59 anos 22,04% 33,88% 26,53% 2,86% 1,63% 13,06% 

mais de 60 anos 19,89% 42,61% 23,86% 1,14% 2,27% 10,23% 

Grau de Instrução Analfabeto 19,44% 30,56% 30,56% 2,78% ,00% 16,67% 

Lê e escreve 14,89% 31,91% 23,40% 2,13% 2,13% 25,53% 

Fundamental (1º Grau) 15,57% 32,79% 26,23% 2,05% ,41% 22,95% 

Médio (2º Grau) 15,50% 36,48% 21,17% 1,51% 1,32% 24,01% 

Superior (3º Grau) 22,92% 35,42% 25,69% 2,08% ,69% 13,19% 
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Renda Até R$ 1.212,00 13,73% 32,83% 22,96% 1,93% 1,29% 27,25% 

De R$ 1.212,01 a R$ 2.424,00 16,82% 37,31% 24,46% 1,22% ,92% 19,27% 

De R$ 2.424,01 a R$ 7272,00 21,38% 35,22% 23,90% 2,52% ,63% 16,35% 

De R$ 7.272,01 a R$ 14.544,00 25,00% 40,63% 21,88% 3,13% ,00% 9,38% 

Mais de R$ 14.544,01 37,50% 37,50% 18,75% ,00% ,00% 6,25% 
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9.9. APROVAÇÃO DA GESTÃO DO SILVIO MENDES – ESTIMULADA 

 Você aprova ou desaprova essa gestão do Silvio 

Mendes como prefeito de teresina ? (APROVAÇÃO 

DA GESTÃO SILVIO MENDES EM TERESINA) 

Aprova Desaprova Não sabe/Não 

respondeu 

(espontâneo) 

 %  %  % 

Zona LESTE1 69,84% 4,76% 25,40% 

LESTE2 69,91% 5,31% 24,78% 

LESTE 3 56,67% 10,00% 33,33% 

NORTE 1 64,05% 9,15% 26,80% 

NORTE 2 75,00% 5,00% 20,00% 

NORTE 3 63,64% 5,45% 30,91% 

SUDESTE 1 72,58% 4,84% 22,58% 

SUDESTE 2 72,86% 1,43% 25,71% 

SUDESTE 3 50,00% ,00% 50,00% 

SUL 1 78,57% 3,06% 18,37% 

SUL 2 72,12% 5,77% 22,12% 

SUL 3 50,48% 9,52% 40,00% 

ZONA RURAL 89,47% 3,51% 7,02% 

Situação de Trabalho Carteira assinada/ Funcionário Público 75,69% 6,08% 18,23% 

Prof. Liberal/ Empresário/ Autônomo 71,47% 6,09% 22,44% 

Aposentado/ Estudante / Do Lar 63,48% 6,67% 29,86% 

Desempregado/ Bico 65,43% 2,47% 32,10% 

Religião Católica 70,34% 5,30% 24,36% 

Evangélica 63,54% 7,81% 28,65% 

Outra 70,45% 2,27% 27,27% 

NS/NR 62,12% 6,06% 31,82% 

Sexo Feminino 63,05% 6,43% 30,51% 

Masculino 75,00% 4,82% 20,18% 

Idade 16 e 17 anos 41,18% 5,88% 52,94% 

de 18 a 24 anos 40,63% 4,69% 54,69% 

de 25 a 34 anos 64,11% 4,78% 31,10% 

de 35 a 44 anos 74,67% 4,44% 20,89% 

de 45 a 59 anos 73,88% 8,16% 17,96% 

mais de 60 anos 81,25% 5,68% 13,07% 

Grau de Instrução Analfabeto 80,56% 2,78% 16,67% 

Lê e escreve 63,83% 6,38% 29,79% 

Fundamental (1º Grau) 65,57% 6,15% 28,28% 

Médio (2º Grau) 66,92% 5,67% 27,41% 
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Superior (3º Grau) 77,78% 5,56% 16,67% 

Renda Até R$ 1.212,00 62,23% 7,08% 30,69% 

De R$ 1.212,01 a R$ 2.424,00 72,17% 4,59% 23,24% 

De R$ 2.424,01 a R$ 7272,00 73,58% 5,03% 21,38% 

De R$ 7.272,01 a R$ 14.544,00 84,38% 3,13% 12,50% 

Mais de R$ 14.544,01 93,75% ,00% 6,25% 
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